

## پروژه اتمی رژیم ایران - آژانس بین المللی انرژی و چالشهای جهانی با آن

رویتر گزارش داد که انگلیس امروز (سهشنبه) اعلام کرد، ایران با عبارات پیش نویس قطعنامه‌ی اروپا در خصوص فعالیت‌های هسته‌ی این کشور از جمله تعلیق دائم غنی سازی اورانیوم مخالفت کرده است.

سه شنبه ۳ آذر ۱۳۸۳ - ۲۳ نوامبر ۲۰۰۴

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا)، این خبرگزاری انگلیسی ادامه داد که پیش نویس این قطعنامه قرار است پنجشنبه به شورای آژانس بین‌المللی انرژی اتمی ارائه شود. بر اساس این گزارش جک استرا در دیدار با کمال خرازی گفت: ایران اظهارات محکمی در خصوص بعضی بخشهای این توافق داشته است.

این گزارش می‌افزاید: مقاماتی که در کنفرانس شرم‌الشیخ حضور داشتند و دیپلماتهای وین گفته‌اند که ایران نسبت به عبارات دو پاراگراف در قطعنامه‌ی پیشنهادی اروپا به ویژه در خصوص تعلیق فعالیت‌های مربوط به غنی سازی اورانیوم و کنترل آنها از سوی آژانس بین‌المللی انرژی اتمی نگران است. این گزارش به نقل از یک مقام عالی‌رتبه‌ی انگلیسی ادعا کرد: مشکل ایران روش توصیف تعلیق و کنترل بر آن است که البرادعی آن را توصیف کرده است.

وی ادامه داد: برای ایران این مساله ضروری بوده است که تعلیق به عنوان اقدامی داوطلبانه به رسمیت شناخته شود و می‌خواهد از بند ماشه جلوگیری کند.

این گزارش می‌افزاید: با این حال مقامات ایرانی نسبت به آنچه که آن را به عنوان ماشه‌ی غیر مستقیم در متن این پیش نویس می‌دانند ابراز نگرانی می‌کنند متن این پیش نویس می‌گوید که ضروری است ایران تمام بخش‌های برنامه‌ی غنی سازی را برای همیشه به حالت تعلیق نگه دارد؛ اگر که قرار است پرونده ایران در چارچوب آژانس بین‌المللی انرژی اتمی حل شود.

در ادامه این گزارش آمده است: در حالی که این عبارت تهدید مستقیمی برای ارجاع به شورای امنیت نیست، اشاره می‌کند که می‌تواند این مساله را در نظر بگیرد.

مقام عالی‌رتبه‌ی انگلیسی یاد شده افزود: ۴۸ ساعت کار سخت برای انجام دادن خواهیم داشت. بر اساس این گزارش خرازی با یوشکا فیشر، همتای آلمانی خود نیز در حاشیه‌ی اجلاس شرم‌الشیخ دیدار کرده است و همچنین اواخر امروز (سهشنبه) با میشل بارنیه، وزیر امور خارجه‌ی فرانسه نیز دیدار و در خصوص مساله‌ی هسته‌ای ایران گفتگو خواهد کرد.

این گزارش به نقل از استرا نوشت: ما مذاکراتی پله به پله با ایرانی‌ها داشته‌ایم؛ به نفع همه می‌باشد که این مساله به روشی حساس و رضایت بخش حل شود.

رویتر به نقل از استرا نوشت که سه کشور اروپایی در صورتی که ایران از توافقش برای تعلیق غنی سازی اورانیوم عقب نشینی کند، ممکن است پرونده ایران را به شورای امنیت بفرستند.

در گزارشی دیگر آمده است که خرازی در دیدار با استرا خواستار بررسی دوباره‌ی دو پاراگراف در قطعنامه است.

استرا گفت: امیدواریم با یکدیگر به توافق برسیم.

وی ادامه داد خرازی اظهاراتی جدی درباره‌ی بعضی بخش‌های قطعنامه داشته است ما همگی به دنبال حل آن هستیم.

## بارائه پیش نویس هسته ای اروپا ، بازی آمریکا و ایران آغاز شد

سه شنبه ۳ آذر ۱۳۸۳ - ۲۳ نوامبر ۲۰۰۴

دیپلماتهای مقیم وین می گویند با ارائه پیش نویس اروپا درباره برنامه هسته ای ایران ، روبرویی دیپلماتیک آمریکا و ایران در آژانس بین المللی انرژی اتمی آغاز شده است .

به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از رویترز، دیپلماتها در وین گفتند : پیش نویس جدید قطعنامه اروپا برای تهران و واشنگتن غیر قابل قبول است زیرا آمریکا آن را بسیار ضعیف ارزیابی می کند و می خواهد که بند مربوط به مکانیسم ماشه در آن گنجانده شود تا در صورت از سر گیری فعالیت های هسته ای ایران پرونده ایران به شورای امنیت ارجاع داده شود ، از سوی دیگر نیز گنجاندن چنین بندی در قطعنامه برای ایران هم غیر قابل قبول است و به توافق ایران و اروپا صدمه خواهد زد .

یک دیپلمات نزدیک به مذاکرات سری بر سر متن پیش نویس اروپا گفت : اروپا مایل به درج چنین بندی نیست زیرا در این زمینه توافقی میان ایران و اروپا وجود دارد که باید حفظ شود .

دیپلماتها گفتند : در حالیکه تهدید مستقیمی مبنی بر ارجاع پرونده هسته ای ایران به شورای امنیت وجود ندارد اما متن پیش نویس اروپا به این اشاره ضمنی دارد که همین امر ممکن است آن را در معرض بررسی قرار دهد و این برای ایرانیها مسئله ساز خواهد بود .

یک مقام انگلیسی در باره مذاکراتی که در وین بین سه بازیگر اصلی شورای سی و پنج نفره حکام در حال انجام است گفت که ما چهل و هشت ساعت کار سخت رادر پیش داریم .

در این بین ، دیپلماتها می گویند اظهارات اخیر مقامات برجسته آمریکایی حاکی از آن است که واشنگتن ممکن است در جستجوی یک تغییر بالقوه در استراتژی خود در قبال برنامه هسته ای ایران باشد . یک دیپلمات اروپایی نیز در گفتگویی با رویترز گفت : من فکر می کنم برخی از حرکتها در آمریکا نشان دهنده یک رویکرد نرمتر است . این تغییر بلافاصله اتفاق نخواهد افتاد اما نشانه هایی وجود دارد که در آینده ای نزدیک اتفاق خواهد افتاد .

### نقض صریح توافقنامه پاریس توسط سه کشور اروپایی در شورای حکام

سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: سه کشور اروپایی انگلیس، فرانسه و آلمان روز دوشنبه پیش نویس قطعنامه ای را به شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی ارائه کردند که موادی از آن توافقنامه این سه کشور با ایران در پاریس را صراحتاً نقض می کند. به گزارش خبرنگار خبرگزاری فارس از وین در پیش نویس قطعنامه پیشنهادی این سه کشور که امروز در اختیار اعضای شورای حکام قرار گرفت ضمن ابراز نگرانی از فعالیتهای تبدیل اورانیوم و تولید UF6 در تاسیسات هسته ای ایران، آن را بر خلاف قطعنامه قبلی شورای حکام ارزیابی کرده اند. در بخش دیگر این قطعنامه پیشنهادی که نسخه ای از آن در اختیار خبرگزاری فارس قرار دارد با اشاره به توافقنامه ایران و سه کشور اروپایی صرفاً به تصمیم ایران به تعلیق همه فعالیتهای غنی سازی و فعالیتهای باز فرآوری اورانیوم اشاره شده و از ادامه و گسترش تعلیق حمایت شده است. مفاد بندهای 2،3،5 و 8 پاراگراف اجرایی این قطعنامه نیز شامل مواردی است که توافقنامه پاریس را نقض کرده است.

در همین حال خبرگزاری فرانسه نیز گزارش داد انگلیس، فرانسه و آلمان خواستار این امر شده اند که اگر ایران به قول خود مبنی بر تعلیق غنی سازی اورانیوم عمل نکند، پرونده هسته ای تهران به آژانس انرژی اتمی سازمان ملل ارجاع شود ولی این کشورها در پیش نویس قطعنامه خود ارجاع خود بخود پرونده ایران به شورای امنیت (مکانیزم ماشه) را مطرح نکرده اند. طبق پیش نویس قطعنامه پیشنهادی اروپا که قرار است در نشست این هفته شورای حکام آژانس بین المللی انرژی اتمی مطرح شود، "محمد البرادعی" مدیرکل آژانس اتمی باید بر اجرای تعلیق نظارت کند و گزارش سریع وی به شورای حکام آژانس در مورد عدم اجرای کامل تعلیق و یا جلوگیری از نظارت بر همه عناصر تعلیق مادامی که تعلیق به قوت خود باقی است، به عنوان مدرک و سند معتبر آژانس قلمداد خواهد شد.

این خبرگزاری به نقل از يك دیپلمات غربی گزارش داد که این قطعنامه اروپا از لحن بسیار سبک تری نسبت به آن چه که آمریکا انتظار داشت برخوردار است. یکی از دیپلمات های غربی که خواست نامش فاش نشود به خبرگزاری فرانسه گفت: «مذاکرات بر سر پیش نویس قطعنامه آغاز شده است و هنوز کارهای زیادی باقی است.» وی گفت: «خوشبختانه ما برای رسیدن به توافق قابل قبول زمان کافی در اختیار داریم و من مطمئنم که به توافق خواهیم رسید.»

### رویدادهای عراق ، دولت آینده و نیروهای موثر در آینده عراق

#### خلاصه اخبار عراق از شبکه های تلویزیونی خارجی

سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

ایرنا: خلاصه اخبار روز سه شنبه عراق از شبکه های تلویزیونی یورو نیوز، سی.ان.ان و بی.بی.سی به شرح زیر است :

شبکه تلویزیونی یورو نیوز "عبدالله گل" وزیر امور خارجه ترکیه گفت : آمریکا در پی تغییر سیاست خود در عراق است .

بر اساس این خبر وزیر خارجه ترکیه که برای شرکت در نشست "شرم الشيخ" در مصر بسر می برد، روز گذشته در گفت و گو با خبرنگاران با بیان این که آمریکا پیش از جنگ عراق و پس از آن نیز سیاست های یکجانبه ای را در عراق در پیش گرفت ، کنفرانس شرم الشيخ را نشانه تغییر سیاست آمریکا درباره عراق توصیف کرد.

نشست روز سه شنبه کنفرانس بین المللی درباره آینده عراق با شرکت مقامات بلندپایه کشورهای مختلف جهان در "شرم الشيخ" مصر گشایش یافت . براساس این خبر "کالین پاول" وزیر امور خارجه آمریکا نیز از جمله ۲۰ وزیر امور خارجه ای است که به اتفاق "کوفی عنان" دبیر کل سازمان ملل متحد و وزیران امور خارجه شش کشور همسایه عراق در این کنفرانس شرکت دارد. - اتحادیه اروپا اتحادیه عرب و سازمان کنفرانس اسلامی نیز در نشست شرم الشيخ حضور دارند.

شماری از هیاتهای شرکت کننده در کنفرانس "شرم الشيخ" از تعویق

انتخابات در عراق که در تاریخ ۳۰ ژانویه برگزار خواهد شد، حمایت و اعلام کرده اند تعویق انتخابات عراق سبب می شود تا مشارکت در آن بیشتر شود. بر اساس این خبر درخواست تعویق انتخابات در عراق در حالی مطرح شده است که دولت موقت عراق ابراز خوشبینی کرده است که انتخابات در زمان مقرر برگزار شود.

"ایاد علاوی" نخست وزیر دولت موقت عراق تاکید کرد دولت موقت پس از نابودی مواضع تروریست ها برای برگزاری انتخابات مصمم است . بر اساس این خبر علاوی افزود : عراق در کنفرانس شرم الشيخ به توسعه روابط با کشورهای همسایه و دیگر کشورها چشم دوخته است . "ایاد علاوی" نخست وزیر دولت موقت عراق اعلام کرد که اگر هدف تروریستها از کشتار بی گناهان ، زنان و کودکان در عراق این است که صدام را به روی کار آورند، باید به آنها گفت ، صدام سرنگون شد و دوره وی پایان یافت . "ایاد علاوی" نخست وزیر موقت عراق روز سه شنبه از توافق به دست آمده میان اعضای باشگاه پاریس بر سر چشم پوشی از حدود ۳۲ میلیارد دلار از بدهی های عراق ابراز خرسندی کرد و درعین حال خواستار بخشش مقادیر بیشتری از دیون عراق شد. بر اساس این خبر علاوی روز سه شنبه با انتشار بیانیه ای در این خصوص اعلام کرد : دولت عراق قطعا اتخاذ این تصمیم را پیامی مهم برای ملت عراق و در قالب حمایت متحدان کلیدی از این کشور درچنین مقطع حساسی قلمداد می کند.

شیکه تلویزیونی سی.ان.ان .ان دولت کره جنوبی روز سه شنبه با تمدید استقرار هزاران سرباز این کشور در عراق تا یکسال دیگر یعنی تا پایان سال ۲۰۰۵ میلادی موافقت کرد.

تصمیم تمدید دوره استقرار نیروهای کره جنوبی در خاک عراق ، در نشست روز سه شنبه کابینه به ریاست "لی هائه چوان" نخست وزیر کره جنوبی اتخاذ شد که یکی از مقامات دفتر نخست وزیری کره جنوبی در این خصوص اعلام کرد، دولت درخواست خود را مبنی بر تمدید دوره حضور نیروها در عراق تا یکسال دیگر بزودی تسلیم پارلمان خواهد کرد.

شاهدان و منابع بیمارستانی در بعقوبه روز سه شنبه از کشته شدن یک روحانی مسلمان اهل تسنن در شهر مقدادیه به دست مهاجمان مسلح ناشناس خبر دادند.

بر اساس این خبر این روحانی اهل تسنن عراق "شیخ غالب الزهیر" نام داشت و یکی از اعضای انجمن روحانیان مسلمان بود. این انجمن مرکزی است که با هدف پیگیری اهداف اقلیت سنی عراق تشکیل شده است . قتل این روحانی در مقدادیه در حالی صورت می گیرد که مهاجمان مسلح روز گذشته نیز شیخ "فیضی محمد الفیضی" برادر سخنگوی رسمی انجمن روحانیان مسلمان را در شهر "موصل" در شمال عراق به ضرب گلوله از پا درآورده بودند.

منابع خبری از شنیده شدن صدای تیراندازی شدید نزدیک هتل های "فلسطین" و "شرایتون" در بغداد پایتخت عراق خبر می دهند. براساس این خبر هنوز علت تیراندازی که بیش از پنج دقیقه ادامه داشت مشخص نشده است . هتل های شرایتون و فلسطین بغداد محل اقامت خبرنگاران و پیمانکاران خارجی است .

مدیر اداره آثار باستانی و موزه های سوریه دوشنبه شب اعلام کرد : نیروهای امنیتی سوریه در طول ماه های گذشته موفق شدند اشیای باستانی عراق را از قاچاقچیان بازپس بگیرند.

این مقام سوریه گفت : پس از برقراری آرامش و ثبات در عراق و تشکیل حکومت قانونی در این کشور، این اقلام که در حال حاضر به عنوان امانت نزد اداره آثار باستانی سوریه است ، به عراق بازگردانده خواهد شد. تلویزیون عراق دوشنبه شب اعلام کرد : اجساد ۳۰ تن از جمله سه زن در لطیفیه واقع در جنوب بغداد کشف شد.

براساس این گزارش ، وزیر کشور عراق در این باره گفت : این اجساد متعلق به گروه های مسلحی است که در ۱۲ ساعت گذشته در زد و خورد با گارد ملی عراق و نظامیان آمریکا کشته شده اند.

در حالیکه ۱۰ هفته به موعد تعیین شده برای نخستین انتخابات پس از سرنگونی رژیم صدام حسین باقی است ، همسایگان عراق با فراخوانی مخالفان به شرکت گسترده در انتخابات ، درباره تقویت امنیت در مرزهای مشترک خود با این کشور توافق کردند.

همسایگان عراق در نشست روز دوشنبه خود پیش نویس بیانیه نهایی چهارده ماده ای را تایید کردند که قرار است امروز در اجلاس بین المللی درباره عراق

در شرم الشیخ به تصویب برسد.  
شبکه تلویزیونی بی.بی.سی.  
دفتر ایاد علاوی نخست وزیر عراق امروز از توافق علاوی و مسئولان امور موقوفات اهل تسنن عراق در خصوص اخراج ائمه جماعت مشوق خشونت و تفرقه در مساجد این کشور خبر داد.  
همسر "مارگارت حسن" امروز سه شنبه طی پیامی در یک روزنامه عراقی از ربایندگان خواست همسرش را زنده یا مرده تحویل دهند.  
وی از ربایندگان خواست با او یا سازمان صلح عراق تماس برقرار کنند و او را وضعیت نهایی همسرش مطلع سازند.  
سفارت آمریکا در بغداد با انتشار بیانیه ای از کشف نارنجک در یک هواپیمای بازرگانی در عراق خبر داد.  
این سفارت بدون اشاره به جزئیات بیشتر درباره این خبر، در بیانیه ای از شهروندان آمریکایی خواست اگر قصد سفر ضروری به عراق را دارند کاملاً احتیاط کنند.

### پایان کنفرانس بین المللی عراق در شرم الشیخ بدون تعیین جدول زمان بندی خروج اشغالگران

سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

نشست بین المللی عراق در شرم الشیخ ساعتی پیش با صدور بیانیه پایانی که بر حمایت از روند سیاسی و انتخابات عراق تاکید کرد، پایان یافت.  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از خبرگزاری فرانسه، نشست رسمی شرم الشیخ با شرکت وزرای خارجه کشورهای گروه هشت، کشورهای همسایه عراق، مالزی به عنوان رئیس دوره ای سازمان کنفرانس اسلامی، تونس، بحرین و الجزایر و هلند به عنوان رئیس دوره ای اتحادیه اروپایی، مصر به عنوان میزبان، دبیر کل سازمان ملل، دبیر کل سازمان کنفرانس اسلامی، کمیسر سیاست خارجی اتحادیه اروپایی و دبیر کل اتحادیه عرب صبح امروز آغاز و ساعتی پیش پایان یافت.  
در پایان این نشست بیانیه پایانی که از عملیات سیاسی در عراق حمایت کرد، در بیانیه پایانی به موقت بودن حضور اشغالگران در عراق اشاره شده است و تاکید شده است و حضور و قیومیت آنها تا ابد نخواهد بود.

این بیانیه خواستار برگزاری کنفرانس ملی عراق برای تضمین مشارکت گسترده تمامی آحاد مردم عراق شده است.

زیبیری وزیر امور خارجه عراق نیز فاش کرد که احمد ابوالغیط به شرکت کنندگان پیشنهاد بحرین را برای میزبانی نشست آشتی عراقی که انگلیس از آن حمایت می کند، ارائه کرده است.  
به گفته وی، دولت عراق هنوز با این پیشنهاد موافقت نکرده است و آن را بررسی خواهد کرد اما معتقدیم بهترین مکان برای نشست های آشتی ملی بغداد است تا همه طرف های مربوطه شرکت کنند.

### ترور دو تن از اعضای هیات علمای مسلمین عراق

سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

شبکه تلویزیونی العالم اعلام کرد: طی دیروز و امروز دو تن از اعضای هیات علمای مسلمین عراق در بغداد و موصل ترور شدند.  
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از این شبکه تلویزیونی، افراد مسلح ناشناس صبح امروز شیخ غالب الزهیری عضو هیات علمای مسلمین عراق را در شهر مقدادیه در شرق بغداد ترور کردند.  
العالم همچنین گفت: در حادثه ای دیگر روز گذشته شیخ فیض محمد بشار الفیضی عضو هیات علمای مسلمین عراق به هنگام خروج از منزلش در شهر موصل بدست افراد ناشناس ترور شد.  
شاهدان عینی گفتند: چهار فرد مسلح نقابدار سوار بر یک خودرو شیخ فیض راتیرباران کرده و بلافاصله از محل حادثه فرار کردند.  
این عضو هیات علمای مسلمین عراق ساعتی پس از بستری در بیمارستان فوت کرد. گفته می شود شیخ فیض برادر شیخ محمد بشار الفیضی سخنگوی رسمی هیات علمای مسلمین عراق است.

### انتخابات شتابزده در عراق نتیجه معکوس خواهد داد

سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: يك مقام عرب با اشاره به عجله مقام‌های آمریکایی برای برگزاری انتخابات عراق گفت: «این انتخابات با چنین شتابی نتیجه معکوس خواهد داد و آمریکا ممکن است به نتایجی ناخواسته برسد.»  
به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری فرانسه از شرم الشیخ، يك مقام ارشد عرب که خواست نامش فاش نشود، امروز گفت: «کشورهای عرب علناً خواستار انتخاباتی جامع در عراق هستند اما منظور آنها از انتخابات جامع، مشارکت فعال اهل تسنن و پیروزی آنها در این انتخابات است.»  
وی افزود: «این کشورها از پیروزی شیعیان در این انتخابات نگرانند و معتقدند در صورت پیروزی شیعیان نفوذ ایران در عراق گسترش خواهد یافت.»

این مقام عرب تصریح کرد: «آنها همچنین نگرانند که سوریه و لبنان نیز شیعیان عراق را حمایت کند، بخصوص که در لبنان حزب الله لبنان از حمایت ایران برخوردار است.»  
وی گفت: «محور شیعیان در عراق بالطبع بشدت ضدآمریکایی خواهد بود و با مذاکرات صلح با اسرائیل مخالفت خواهد کرد و با دیدگاه آمریکا برای اجرای طرح خاورمیانه بزرگتر به مخالفت برخواید خواست.»  
این مقام عرب با اشاره به عجله مقامهای آمریکایی برای برگزاری انتخابات عراق گفت: «این انتخابات با چنین شتابی نتیجه معکوس خواهد داد و آمریکا ممکن است به نتایجی ناخواسته برسد.»

### حمله نظامیان آمریکایی به جنوب بغداد

سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

خبرگزاری فارس: هزاران نفر از نظامیان آمریکایی با پشتیبانی نیروهای انگلیسی و عراق به مناطقی از جنوب بغداد حمله کردند.

به گزارش خبرگزاری فارس به نقل از خبرگزاری فرانسه، ستاد فرماندهی نیروهای آمریکایی در عراق امروز در بیانیه‌ای با تایید این خبر اعلام کرد: «تفنگداران آمریکایی با پشتیبانی نیروهای عراقی و انگلیسی امروز شهر "جبله" در جنوب بغداد را هدف حملات خود قرار دادند و عملیات جدیدی را نیز در مناطق شمالی استان بابل اجرا کردند.»

در این بیانیه آمده است: «در این عملیات‌ها که با هدف پاکسازی منطقه از وجود شورشیان پیش از برگزاری انتخابات صورت می‌گیرند، بیش از 5 هزار نیروی آمریکایی، عراقی و انگلیسی حضور دارند.»  
ستاد فرماندهی نیروهای آمریکایی تصریح کرد: «نیروهای ائتلافی با هر کسی که درصدد اختلال در انتخابات سراسری عراق برآید برخورد جدی خواهند کرد.»

این حملات در حالی صورت می‌گیرند که کنفرانس بین‌المللی عراق با حضور کشورهای خاورمیانه با هدف آماده‌سازی زمینه برگزاری نخستین انتخابات پس از اشغال عراق در شرم‌الشیخ مصر برگزار می‌شود.

یک مقام عرب حاضر در این کنفرانس با اشاره به عجله مقامهای آمریکایی برای برگزاری انتخابات عراق گفت: «این انتخابات با چنین شتابی نتیجه معکوس خواهد داد و آمریکا ممکن است به نتایجی ناخواسته برسد.»

### کنفرانس عراق در شرم‌الشیخ

سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

کنفرانس بین‌المللی عراق که از روز گذشته با حضور کشورهایایی از منطقه و جهان و نیز برخی از سازمان‌های بین‌المللی در شرم‌الشیخ مصر برگزار شد، لحظاتی پیش با انجام چندین کنفرانس خبری از سوی شرکت کنندگان به کار خود پایان داد.

به گزارش خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) به نقل از شبکه‌ی خبری العربیه احمد ابوالغیط، وزیر امور خارجه مصر در این کنفرانس اظهار داشت: برقراری ثبات و صلح در عراق تنها به این کشور مربوط نیست بلکه ثبات و امنیت عراق به عنوان ثبات و امنیت منطقه نیز محسوب می‌شود.

ابوالغیط تصریح کرد: طرف‌های شرکت کننده در این کنفرانس به این نتیجه رسیده‌اند که چنین کنفرانس‌هایی هم چنان ادامه داشته باشد و موضوع عراق به ویژه انتخابات این کشور از سوی کشورهای منطقه با جدیت بیشتری دنبال شود.

وزیر امور خارجه مصر گفت: بیانیه‌ی پایانی کنفرانس بین‌المللی عراق با برخی اصلاحات و تغییرات لازم با موافقت تمام کشورهای شرکت کننده به تصویب رسید و ما هم چنان ارتباطات خود را با عراق جهت عملی ساختن تمام مفاد این بیانیه ادامه خواهیم داد.

ابوالغیط تصریح کرد: تمام کشورهای شرکت کننده در این کنفرانس در بیانیه‌ی پایانی حمایت همه جانبه‌ی خود را از روند سیاسی جاری در عراق اعلام کردند.

از سوی دیگر هوشیار زیباری، وزیر امور خارجه‌ی عراق نیز طی کنفرانس جداگانه‌ای با ابراز تشکر و قدردانی از دولت مصر برای برگزاری چنین کنفرانسی اظهار داشت: این کنفرانس نتایج بسیار مهمی را در بر داشت و باید بگویم برگزاری چنین نشست‌هایی پس از فروپاشی نظام دیکتاتوری صدام و گفت‌وگو درباره‌ی انتخابات و برقراری نظام جدید در عراق، خود یکی از بزرگترین موفقیت‌هایی است که می‌توان به آن اشاره کرد.

زیباری گفت: بیانیه‌ی پایانی کنفرانس بین‌المللی عراق شاهد تغییرات و اصلاحاتی بوده است و ما در تلاش هستیم که این کنفرانس آخرین کنفرانس درباره‌ی عراق نباشد.

زیباری درباره‌ی پیشنهاد بحرین به ریاست کنفرانس بین‌المللی عراق مبنی بر میزبانی کنفرانس مشترکی میان دولت موقت عراق و گروه‌های معارض تصریح کرد: ما هنوز درباره‌ی این موضوع به موافقت کامل نرسیده‌ایم و این پیشنهاد در حال بررسی است اما به هر حال ما معتقدیم که اگر قرار است کنفرانسی در این زمینه برگزار شود بهتر است این کنفرانس در بغداد برگزار شود.

وی با تأکید بر این مطلب که عراق هم چنان خواهان عضویت در اتحادیه‌ی عرب و دیگر سازمان‌های منطقه‌ی است، گفت: عراق از طوایف مختلف سنی، شیعه و کرد تشکیل شده است و جدا از هویت و فرهنگ این طوایف، تمایل دارد به تمام تعهدات و الزامات خود در اتحادیه‌ی عرب پابرجا بماند.

وي درباره‌ي نقش اروپا در بازسازي عراق گفت: اروپايي‌ها حضور بسيار گسترده و مثبتي در کنفرانس بين‌المللي عراق داشتند و اين اتحاديه از پيش نيز تمام اقدامات و روند صلح در عراق را مورد حمايت خود قرار داده است و در تلاش بوده تا به روش‌هاي مختلف کمک‌هاي لازم به اين کشور را ارايه دهد. يکي از کمک‌هاي اين اتحاديه را مي‌توان آموزش نيروهاي امنيتي و پليس عراق نام برد. زياري درباره‌ي موضوع نظام فدرالي در عراق گفت: اين موضوع نيز در کنفرانس به گفت‌وگو گذاشته شده اما به هر حال ما معتقديم در پايان اين مردم عراق هستند که در اين زمينه تصميم نهايي را اتخاذ خواهند کرد.

وي تاکيد کرد: بر خلاف تصورات موجود نظام فدرالي منجر به تحکيم عراق مي‌شود نه تجزيه آن. وي درباره‌ي عمليات نظامي در فلوجه گفت: پيش از هر چيز ما بايد بگويم از کشته شدن نيروهاي غيرنظامي در اين عمليات بسيار متاسفيم. اما بر همگان آشکار است که ما پيش از انجام اين عمليات نظامي تمام راه‌هاي ديپلماتيک را به کار برده‌ايم. زياري درباره‌ي نشست کشورهای هم جوار عراق که قرار است در ايران برگزار شود، گفت: اين نشست از پيش با درخواست ما انجام گرفته اما متاسفانه در برگزاري آن تاکنون خيلي تاخير انجام گرفته است.

وي تاکيد کرد: مطمئنا ما با حضوري گسترده در اين کنفرانس حاضر خواهيم شد. وزير امور خارجه‌ي عراق درباره‌ي شرکت بعضي از احزاب بعثي در انتخابات عراق گفت: در صورتي که اين افراد بتوانند در اين انتخابات پيروز شوند، ما نيز از پيروي آنها استقبال خواهيم کرد زيرا نمي‌توان نسبت به دموکراسي اعتراضي کرد.

وي افزود: ما از کشورهای همجوار مي‌خواهيم که به حسن نيت بيشتري و صداقت بيشتري با تعهدات خود پايين بمانند؛ زيرا برقراري امنيت و ثبات در عراق نه تنها به سود اين کشور است بلکه به سود تمام کشورهای منطقه و همجوار است.

از سوي ديگر کالين پاول وزير امور خارجه‌ي آمريکا نيز طي کنفرانس جداگانه‌اي اعلام کرد، در حاشيه‌ي کنفرانس بين‌المللي عراق با کميته‌ي چهار جانبه ديدار و درباره‌ي آخرين تحولات و اوضاع جاري در فلسطين و در راس آنها انتخابات فلسطين گفت‌وگو کرده است. وي تاکيد کرد: يکي ديگر از موضوعات مورد بحث با کميته‌ي چهار جانبه موضوع عقب نشيني اسرايل از نوار غزه بوده است.

پاول هم چنين گفت: در کنفرانس بين‌المللي عراق مهمترين موضوع مطرح شده موضوع انتخابات در اين کشور بوده است و ما در اين جا از تمام کشورهای منطقه مي‌خواهيم که حکومت عراق را در چنين اقدامي بعني برگزاري اين انتخابات در زمان مقرر کمک کنند.

پاول درباره‌ي حملات نيروهاي آمريکايي به شهر فلوجه گفت: عمليات نظامي در اين شهر و ديگر مناطق بحران زده را مي‌توان يك عمليات موفقيت آميز خواند که توانسته است برخي از مفاد قطعنامه‌ي شوراي امنيت مبني بر برقراري دموکراسي، ثبات و امنيت در عراق را عملي کند.

وزير امور خارجه‌ي آمريکا گفت: واشنگتن معتقد است که بايد در وضعيت فعلي از دولت عراق در زمينه برقراري صلح و آشتي ملي کمک کرد و کشورهای هم جوار عراق مي‌توانند نقش کليدي در اين زمينه ايفا کنند.

وي تاکيد کرد: اين کشورها بايد از ورود تروريستها به عراق جلوگيري کنند و نگذارند که هم چنان عمليات انتقال سلاح و پول به دست تروريستها ادامه يابد.

پاول درباره‌ي گفتگوهاي خود با فاروق النصرع وزير امور خارجه‌ي سوريه که در حاشيه‌ي اين کنفرانس انجام گرفت، گفت: ما بسياري از امور را با او به بررسي و گفت‌وگو گذشته‌ايم که در راس آنها موضوع امنيت مرزي دمشق با بغداد و عبور پول و سلاح به تروريستها بوده است. وي تاکيد کرد سوريه در اين زمينه اقدامات مثبتي را انجام داده است اما ما اميدواريم که اين اقدامات بيشتري شود.

وي درباره‌ي تعهدات اسرايل نسبت به شرکت فلسطينيان بيت‌المقدس شرقي در انتخابات گفت: اسراييلي‌ها و فلسطيني‌ها به اين توافق دو جانبه رسيده‌اند که بهترين راه براي شرکت ساکنان بيت‌المقدس شرقي آن است که آنها بر اساس انتخابات سال 1996 راي خود را به صورت غير مستقيم به صندوق‌هاي راي بيندازند.

هم‌چنين خبرگزاري رويتر گزارش کرد، وزراي امور خارجه‌ي کشورهای حاضر در کنفرانس "آينده‌ي سياسي عراق" در شرم الشيخ به دولت موقت عراق اعلام کردند که بايد اطمينان حاصل کنند افراد زيادي در انتخابات 30 ژانويه حضور مي‌يابند.

به گزارش خبرگزاري دانشجويان ايران، وزراي امور خارجه‌ي حاضر در اجلاس اظهار داشتند، شرکت کامل مردم عراق عامل کليدي در برقراري آشتي در عراق است. اين در حالي است که تعدادي از گروه‌هاي عرب سني تهديد کرده‌اند که به علت اشغال کشورشان و حمله به فلوجه انتخابات را تحريم مي‌کنند.

21 وزير امور خارجه از آمريکا، اروپا، چين، ژاپن و کشورهای عربي و خاورميانه با بيانیه‌اي که در آن شورش‌ها محکوم نشده اما بر گفت‌وگوهاي سياسي تاکيد شده، موافقت کردند. کوفي عنان، ديرکل سازمان ملل نيز در اين نشست بيان داشت: وقتي که رويکرد ما برگزاري انتخابات است همه‌ي تلاش‌ها بايد در جهت تشويق تمام گروه‌هاي عراقي به حضور در انتخابات باشد.

فاروق الشرع، وزیر امور خارجه‌ی سوریه، یوشکا فیشر، وزیر امور خارجه‌ی آلمان و بنیتا فررو والدنر، کمیسور اتحادیه‌ی اروپا نیز چنین درخواستی را دادند. والدنر خاطرنشان کرد: این که انتخابات در ماه ژانویه و بدون تاخیر برگزار شود، ضروری است و گذشته از همه‌ی اینها انتخابات باید در همه‌ی بخش‌های عراق انجام شود. امیدوارم که همه‌ی عراقی‌ها با هر پیشینه‌ی مذهبی و قومی در انتخابات شرکت کنند. وزرای امور خارجه که از کشورهای موافق و مخالف جنگ عراق هستند، اظهار داشتند هدف فعلی آنها کمک به استقرار صلح و امنیت در عراق است. در بیانیه‌ی پایانی آنها به دولت عراق نصیحت شده است که نشست‌ها را با احزاب سیاسی تا قبل از انتخابات این کشور برگزار کند و تا آنجایی که ممکن است همه‌ی احزاب در آن شرکت کنند. میشل بارنیه، وزیر امور خارجه‌ی فرانسه نیز بیان داشت که همه‌ی عراقی‌ها باید احساس مالکیت داشته باشند، ما مصمم به موفقیت در انتخابات عمومی هستیم، انتخابات باید در سراسر عراق برگزار شود. به رغم هفته‌ها گفت‌وگو فرانسه نتوانست آمریکا، انگلیس و دولت عراق را وادار کند که تاریخ دقیق عقب نشینی از عراق را دقیقاً اعلام کنند. در این بیانیه به مقامات عراقی اجازه داده شده تا در آینده از نیروهای آمریکایی و انگلیسی برای باقی ماندن در عراق دعوت کنند. بارنیه بیان داشت: عراقی‌ها برای رسیدن به صلح باید بدانند که نیروهای خارجی چه زمانی از کشورشان خارج می‌شوند. وی افزود: قطعنامه‌ی سازمان ملل که در ماه ژوئن به تصویب رسید، زمان پایان حضور نیروهای خارجی را در عراق 31 دسامبر 2005 اعلام کرده است. بارنیه تصریح کرد: خصومت نسبت به نیروهای خارجی به فاصله گرفتن عراقی‌ها از روند انتخابات منجر می‌شود. وی در عین حال لحن آتشی جوانانه‌ای را نسبت به آمریکا و انگلیس به کاربرد و با کالین پاول و جک استرا در این کنفرانس حضور یافت.

## تحلیل اوضاع ایران و عراق در رسانه های جمعی

مرور روزنامه های تهران: 3 آذر

بی بی سی :سه شنبه 3 آذر ۱۳۸۳ - 23 نوامبر ۲۰۰۴

روزنامه های صبح امروز تهران همزمان با آغاز تعلیق عملیات تولید چرخه سوخت اتمی به بحث درباره فعالیت های هسته ای کشور و توافق نامه اخیر ایران و اروپا ادامه داده و در عین حال خبر از آغاز کنفرانس آینده عراق در شرم الشیخ داده و از دیدگاه مختلف به موافقت و مخالفت با آن پرداخته اند. به نوشته **شرق** در حالیکه از دیروز رسماً تعلیق عملیات غنی سازی اورانیوم در ایران آغاز شده سخنگوی دولت گفته است ما استفاده صلح آمیز از انرژی هسته ای را حق خودمان می دانیم و در این مرحله داوطلبانه بحث تعلیق را پذیرفتیم اما به هیچ وجه استفاده از انرژی اتمی را ترک نخواهیم کرد. روزنامه **جمهوری اسلامی** در صدر اخبار خود نوشته چرخ های صنعت هسته ای ایران باز ایستاد اما توقع غربی ها همچنان ادامه دارد.

همین روزنامه در سرمقاله خود نوشته است که اگر در چند روز آینده اروپا نشان دهد که از اراده و صداقتی برخوردارست، می توان به آن به صورت مشروط اعتماد کرد اما در صورتی که نتواند یا نخواهد پای تصمیمات و تعهداتش بایستد، هیچ دلیلی وجود ندارد که به وعده های بدون پشتوانه ای که اروپا مطرح ساخته و بیشتر به یک بلوف سیاسی شبیه بوده است بیش از این اعتنا کنیم . **شرق** تشکیل کنفرانس شرم الشیخ را در صدر اخبار خود آورده و نوشته است که در این اجلاس، آینده این کشور همسایه بررسی خواهد شد. به نوشته **شرق**، حضور وزیران خارجه ایران و آمریکا از مهم ترین حوادثی است که در حاشیه کنفرانس شرم الشیخ اتفاق می افتد.

**جام جم** نوشته هرچند، همانگونه که مقامات ایرانی ازجمله سخنگوی وزارت امورخارجه گفته اند، امکان گفتگوی مقامات بلندپایه دو کشور در این اجلاس منتفی است، اما برخی منابع آگاه پیش بینی کرده اند دیدارها و مذاکراتی در سطوح کارشناسان بین مقامات دو کشور انجام شود. **همبستگی** نظر مقامات آمریکایی را در صدر اخبار خود آورده که گفته اند در شرم الشیخ با ایران مذاکره نمی کنیم.

**همشهری** پیشاپیش نوشته اجلاس شرم الشیخ آغازی برای پایان بحران نخواهد بود به ویژه آن که مردم عراق، به عنوان اصلی ترین عاملی که آینده عراق را رقم می زند، در آن حضور ندارند. به نوشته این روزنامه، هیچیک از دو قومیت اصلی، یعنی اعراب شیعه و اعراب سنی، در این نشست نماینده ای ندارند و از این رو مصوبات اجلاس برای آنان تعهدآور نخواهد بود. مفسر **همشهری** تاکید کرده که سرنوشت عراق در فلوجه و نجف رقم می خورد نه در شرم الشیخ. در مقابل، **آفتاب یزد** در عنوان اصلی خود خبر از حل مشکل عراق در شرم الشیخ داده است.

همزمان با جلوگیری از برپایی مراسم ششمین سالگرد قتل پروانه و داریوش فروهر، که باعث شد مراسم مختصری بدون سخنران در منزل آن دو قربانی قتل های زنجیره ای برگزار شود، روزنامه های تهران در خبرهای کوتاهی نوشته اند که حزب ملت ایران، که توسط داریوش فروهر تاسیس و رهبری می شد، در اطلاعیه ای ضمن گرامی داشت یاد داریوش و پروانه فروهر نسبت به عدم اجازه برگزاری مراسم رسمی انتقاد کرده و یاد محمد مختاری، محمدجعفر پوینده و مجید شریف، دیگر قربانیان آن حادثه را نیز پاس داشته است.

همزمان با انتشار اخباری درباره مراسم هفته بسیج که، به نوشته **رسالت**، روز چهارشنبه این هفته با رزمایش یک میلیون نفری این نیرو برگزار می شود، **آفتاب یزد** از قول نماینده ولی فقیه در بسیج نوشته است اگر در انتخابات آینده چهره هایی از اصلاح طلبان آمریکایی با توطئه و ترفند به میدان آیند و تایید شوند بسیج در مقابل آنان می ایستد.

**شرق** با چاپ عکس هایی از نمایندگان مرد و زن مجلس نوشته است که دیروز آنان با لباس هایی که بسیجیان به مجلس هدیه کرده بودند به شکل بسیجی ها در آمدند و تنها روحانیون و زنان بودند که به انداختن چغیه ای که نماد بسیج شده اکتفا کردند.

همزمان، به نوشته **شرق** رییس قوه قضاییه همچنان بر فعالیت ستاد پیشگیری و حفاظت اجتماعی تاکید کرده و گفته است که این ستاد زمینه ای برای گسترش مشارکت مردم در حل و فصل امور و اجرای سیاست قضازدایی است و اگر درست فعالیت کند می تواند امنیت اجتماعی محیط ها و محله ها را با مشارکت مردم تامین کند.

تاکید آیت الله شاهرودی بر ایجاد ستادی جدید در حالی صورت می گیرد که هم فرماندهان بسیج و هم شخصیت های سیاسی با ایجاد این نیرو مخالفت کرده و آن را از سویی دخالت در کار بسیج و از سویی دیگر، ایجاد یک نهاد انتظامی و امنیتی جدید توصیف کرده اند.

نامه خانواده امید معماریان، روزنامه نگار زندانی به رییس جمهور که برای جلوگیری از بی قانونی هایی که درباره وی صورت می گیرد تهدید به مراجعه به نهادهای بین المللی مدافع حقوق بشر کرده اند، ممنوعیت ورود نشریه نشنال جئوگرافیک و خبرنگار آن به ایران به علت چاپ نقشه ای که در آن نام خلیج فارس حذف شده بود و گزارشی از گسترش حضور زنان تن فروش خارجی در شهرهای کشور از جمله دیگر خبرهای روزنامه های امروز صبح تهران است.